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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá aktuální problematikou bezpečnosti informačních systémů či

sítí. Poskytuje přehled o formách počítačových infiltrací a zahrnuje případné bezpečnostní

protiopatření. Rovněž popisuje metody průniku do informačních systémů a definuje

subjekty, které tyto činnosti provádějí. Důležitou částí této práce je kontrolní bezpečnostní

proces - penetrační testování a jeho provedení na cílové síti, včetně návrhu současných

možností aktivní obrany.
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infiltrace, Malware, Spyware, Hacking, Cracking, Penetrační test, Systém detekce

narušení, IDS, Systém prevence proti narušení, IPS, Firewall, Antivirus, Antispyware,

Honeypot

ABSTRACT

The Master’s thesis deals with actual issues of security of information systems or

networks. Provides an overview of the forms of computer infiltrations and includes their

security countermeasures. This thesis also describes methods of penetration into the

information systems and defines the entities that perform such activities. An important part

of this work is a process control security - penetration testing and its implementation on

the target network, including the proposal current possibilities of active defense.
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system, IDS, Intrusion prevention system, IPS, Firewall, Antivirus, Antispyware,

Honeypot

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 5

Tímto bych rád poděkoval svému vedoucímu diplomové práce doc. Mgr. Romanu Jaškovi,

Ph.D., za jeho odborné vedení, cenné rady a připomínky a hlavně za čas, který mi věnoval

při konzultacích během tvorby této práce.

Také bych chtěl poděkovat své rodině a přítelkyni za jejich trpělivost a stálou podporu při

studiu na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 6

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním
své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění
dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů,
bez ohledu na výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě
v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden
výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty
aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u
vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně
vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem
autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních
předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na
uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského
zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –
diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen
s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je
oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu
nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy
(až do jejich skutečné výše);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce
využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými
subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu
využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním
účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv
softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř.
soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem
k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.
 že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně …………………….
podpis diplomanta

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 7

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 PROBLEMATIKA ÚTOKŮ NA POČÍTAČOVÉ SÍTĚ ...................................... 12

1.1 DŮVODY POČÍTAČOVÝCH ÚTOKŮ ......................................................................... 12
1.1.1 Účel počítačových útoků .............................................................................. 15

1.2 POČÍTAČOVÁ INFILTRACE ..................................................................................... 16
1.2.1 Trojský kůň .................................................................................................. 16
1.2.2 Backdoors ..................................................................................................... 17
1.2.3 Rootkit .......................................................................................................... 18
1.2.4 Červ .............................................................................................................. 18
1.2.5 Virus ............................................................................................................. 19
1.2.6 Bot ................................................................................................................ 20
1.2.7 Tracking cookies .......................................................................................... 20
1.2.8 Dialer a prvky ActiveX ................................................................................ 21
1.2.9 Spyware ........................................................................................................ 22
1.2.10 Adware ......................................................................................................... 23
1.2.11 Keylogger ..................................................................................................... 23
1.2.12 URL injection ............................................................................................... 23
1.2.13 Logická (časovaná) bomba .......................................................................... 24
1.2.14 Aktuální informace o hrozbách .................................................................... 24

1.3 METODY PRŮNIKU ................................................................................................ 25
1.3.1 Zneužití přetečení vyrovnávací paměti ........................................................ 25
1.3.2 Zneužití chyb ve WWW aplikacích ............................................................. 27
1.3.3 Síťové techniky (Sniffing, Spoofing) ........................................................... 28
1.3.4 Denial of Service (DoS) útoky ..................................................................... 30
1.3.5 Útoky na heslo .............................................................................................. 31
1.3.6 Sociální inženýrství ...................................................................................... 32

1.4 HACKING A CRACKING ......................................................................................... 36
1.4.1 Definice hackera a crackera ......................................................................... 37
1.4.2 Typologie hackerů ........................................................................................ 38
1.4.3 Hackerské nástroje ....................................................................................... 39

2 PENETRAČNÍ TESTOVÁNÍ ................................................................................. 41

2.1 DEFINICE PENETRAČNÍHO TESTU .......................................................................... 42

2.2 VARIANTY PENETRAČNÍHO TESTU ........................................................................ 43

2.3 PROCES PENETRAČNÍHO TESTU ............................................................................. 44
2.3.1 Sběr informací .............................................................................................. 44
2.3.2 Hledání slabin ............................................................................................... 44
2.3.3 Zneužití slabin .............................................................................................. 45
2.3.4 Celková kontrola .......................................................................................... 46

2.4 VÝSLEDEK PENETRAČNÍHO TESTU ........................................................................ 46

3 ZPŮSOBY AKTIVNÍ OBRANY ............................................................................ 47

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 8

3.1 FIREWALLY .......................................................................................................... 48

3.2 IDS A IPS SYSTÉMY ............................................................................................. 48
3.2.1 Honeypoty .................................................................................................... 50

3.3 ANTIVIRY ............................................................................................................. 51

3.4 ANTISPYWAROVÉ (ANTIADWAROVÉ) NÁSTROJE ................................................... 52

3.5 ZVÝŠENÍ POČÍTAČOVÉ GRAMOTNOSTI UŽIVATELŮ ............................................... 52

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 53

4 REALIZACE PENETRAČNÍHO TESTU ............................................................. 54

4.1 SBĚR INFORMACÍ .................................................................................................. 55
4.1.1 Veřejně dostupné informace ........................................................................ 55
4.1.2 Google hacking ............................................................................................ 56
4.1.3 Dostupné informace pomocí WHOIS a DNS .............................................. 58
4.1.4 Informace z databází pomocí Sam Spade .................................................... 59
4.1.5 Průzkum sítě ................................................................................................. 60

4.2 SKENOVÁNÍ .......................................................................................................... 61
4.2.1 Hledání živých systémů ............................................................................... 61
4.2.2 Nalezení síťových služeb ............................................................................. 63
4.2.3 Identifikace operačního systému .................................................................. 66


[…]


CVE Common Vulnerabilities and Exposures – databáze veřejně známých

zranitelností informačních systémů.

DDoS Distributed Denial of Service – distribuované odmítnutí služby, technika

útoku na spojovací cesty systému či aplikace za účelem znepřístupnění

ostatním uživatelům.

DEP Data Execution Prevention – ochrana operačních systému Windows před

útoky typu buffer overflow.

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol – aplikační protokol z rodiny

TCP/IP určený pro automatické přidělování IP adres počítačům v síti.

DNS Domain Name System – hierarchický systém zabezpečující vzájemné

převody doménových jmen a IP adres uzlů sítě.

DoS Denial of Service – odmítnutí služby, technika útoku na spojovací cesty

systému či aplikace za účelem znepřístupnění ostatním uživatelům.

DVD Digital Versatile Disc – digitální optický datový nosič pro uložení různých

multimediálních dat.
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ECHELON Americký systém určený k zachycování a zpracování komunikace vedené

přes komunikační satelity.

EULA End User License Agreement – licence pro koncového uživatele softwaru

určující, co uživatel smí a nesmí dělat.

FAPSI Federaľnoje Agenstvo Praviteľstvennoj Svajazi i Informacii – ruská

Federální agentura pro vládní komunikaci a informace.

FTP File Transfer Protocol – protokol z rodiny TCP/IP určený pro přenos

souborů mezi počítači.

GUI Graphical User Interface – grafické uživatelské rozhraní.

HIDS Host-based Intrusion Detection System – IDS analyzující události

odehrávající se na uzlovém systému.

HIPS Host-based Intrusion Prevention System – IPS analyzující události

odehrávající se na uzlovém systému.

HTML HyperText Markup Language – značkovací jazyk pro hypertext a vytváření

stránek v systému WWW umožňující publikaci dokumentů na Internetu.

HTTPS Nadstavba síťového protokolu HTTP, která umožňuje zabezpečit spojení

mezi webovým prohlížečem a webovým serverem.

ICANN Internet Corporation for Assigned Names and Numbers – organizace

starající se o chod sítě Internet.

ICMP Internet Control Message Protocol – internetový protokol pro odesílání

chybových zpráv.

IDS Intrusion detection system – systém detekce narušení počítačové sítě.

IP Internet Protocol – protokol používaný pro přenos dat přes paketové sítě.

IPS Intrusion Prevention System – systém prevence proti narušení počítačové

sítě.

ISMS Information Security Management System – systém řízení bezpečnosti

informací.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 101

LACNIC Latin American and Caribbean Internet Addresses Registry – regionální

registrátor IP adres pro Latinskou Ameriku a část Karibiku.

MAC Media Access Control – MAC adresa je jedinečný identifikátor síťového

zařízení.

NetBIOS Network Basic Input Output System – softwarové rozhraní poskytující

služby ISO/OSI modelu pro zpřístupnění dat uložených na vzdálených

počítačích.

NIDS Network-based Intrusion Detection Systems – IDS umístěné sériově v síti

a analyzující síťové pakety.

NIPS Network-based Intrusion Prevention Systems – IPS umístěné sériově v síti

a analyzující síťové pakety.

NSA National Security Agency/Central Security Service – americká vládní

kryptologická organizace.

OSI Open Systems Interconnection – standardizace počítačových sítí

a protokolů pro propojení otevřených systémů.

PDCA Plan Do Check Act – plánuj, proveď, kontroluj, jednej - základní kroky pro

dosažení neustálého zdokonalování.

PGP Pretty Good Privacy – počítačový program, který umožňuje šifrování

a podepisování dat.

PHP PHP: Hypertext Preprocessor – skriptovací programovací jazyk pro

programování dynamických internetových stránek.

PPTP Point-to-Point Tunneling Protocol - způsob realizace Virtuální privátní sítě.

RAM Random-access Memory – paměť s libovolným přístupem používaná

v počítačích.

RIPE Réseaux IP Européens – regionální registrátor IP adres pro Evropu, část

Asie, horní polovinu Afriky a Střední východ.

RPC Remote Procedure Call – technologie pro vzdálené volání procedur.
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RST Paket s příznakem RST se vyskytuje při navazování spojení mezi počítači

v procesu TCP handshake.

SID Security identifier – jednoznačný bezpečnostní identifikátor uživatelských

účtu operačního systému Windows.

SMB Server Message Block – síťový komunikační protokol aplikační vrstvy

sloužící ke sdílenému přístupu k souborům, tiskárnám, sériovým portům a

další komunikaci mezi uzly na síti.

SMTP Simple Mail Transfer Protocol – internetový protokol určený pro přenos

zpráv elektronické pošty.

SNMP Simple Network Management Protocol – internetový protokol sloužící pro

potřeby správy sítí.

SQL Structured Query Language - standardizovaný dotazovací jazyk používaný

pro práci s daty v relačních databázích.

SSL Secure Sockets Layer – protokol poskytující zabezpečení komunikace

šifrováním a autentizaci komunikujících stran.

SYN SYN paket, který slouží k navázání spojení mezi počítači při procesu TCP

handshake.

TCP Transmission Control Protocol - internetový protokol garantující spolehlivé

doručování dat a ve správném pořadí mezi propojenými počítači v síti.

UDP User Datagram Protocol – internetový protokol, který nedává záruky na

přenos datagramů mezi počítači v síti.

URL Uniform Resource Locator – řetězec znaků definující doménovou adresu

serveru, umístění zdroje na serveru a protokol umožňující možné

zpřístupnění zdroje.

WHOIS Vyhledávací služba pro zjištění informací o internetových doménách.

WWW World Wide Web – celosvětová soustava propojených hypertextových

dokumentů.

XSS Cross-site scripting – metoda narušení WWW stránek využitím

bezpečnostních chyb v jejich skriptech.
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