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Získávání dat z cizího počítače a možnosti aktivní obrany

Hodnocení práce:
� úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu: zadaný úkol je aktuální, není

provedena řádná analýza aktuálních informačních zdrojů, vypracování teoretické části je z velké
části založeno na zpracování pramene z r. 2007

� způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu: provedení penetračního testu je vhodným způsobem
řešení, volba domácí sítě jako testovaného systému snižuje obecnou vypovídací schopnost
závěrů

� úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta: práce upozorňuje na obecně známé hrozby
� formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě: formální provedení práce je velmi

dobré, slabinou jsou dlouhé pasáže citované z jednoho zdroje, např. kap. 1
� dotazy k obhajobě: Do jaké míry lze zobecnit závěry práce postavené na interním penetračním

testu domácí sítě?

Diplomová práce je kvalitně zpracovaným přehledem obvyklých bezpečnostních hrozeb
počítačových systémů. Udělený klasifikační stupeň odpovídá skutečnosti, že se diplomant nesnažil
zdůraznit aktuální hrozby, ani nevyužil prognóz k odhadu potencionálních rizik, souvisejících např.
s cloud computingem.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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